
Pag. 1 di 2 

 

 CITTA’  di  ORTONA 
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

 
Repertorio generale n. 891 

 
DETERMINAZIONE n. 200 del 12/04/2012 

 
OGGETTO: Servizio di igiene ambientale. Gestione dei rifiuti solidi urbani ed assimilati ai sensi del 
D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. Modifica al Contratto del 27/09/2001. Repertorio n.16025 – Raccolta n. 
5469 -  Registrato a Ortona il 11-10-2001 al n. 181. Approvazione Atti. 

 
L’anno 2012 il giorno dodici del mese di aprile 

 
IL DIRIGENTE 

 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 02 del 4/01/2012; 
RICHIAMATE le norme contenute nella deliberazione della G.M. N.1087 del 10.07.1997 per quanto 
attiene alla immediata esecuzione della legge 15.5.1997, N.127; 
RICHIAMATE le norme contenute negli articoli del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
PREMESSO CHE: 
-a seguito di gara espletata ai sensi D.P.R. 16 settembre 1996, n. 533, con aggiudicazione secondo il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’ art. 23, comma 1, lett. b), d.lgs. 17 
marzo 1995, n. 157, si costituiva la “Società Ortona Ambiente” a capitale prevalente pubblico; 
-in data 02/10/2001 veniva sottoscritta, alla presenza del Segretario Direttore Generale, la 
convenzione con cui si conferiva alla società Ortona Ambiente SrL l’esecuzione dei servizi ambientali 
e complementari ad essi; 
VISTO il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e ss.mm.ii. ed in 
particolare le competenze in capo ai comuni; 
VISTA la Legge  Regionale n. 45/2007 con cui si approvava  la costituzione  delle A.T.O., 
demandando   alle   Amministrazioni   Provinciali, unitamente agli Enti comunali, la stesura definitiva 
e la successiva approvazione dello schema di convenzione tipo e dello statuto approvati con la citata 
legge; 
VISTO l’art. 205 del D. Lgs. 152/2006 così come modificato dal D. Lgs. 205/2010 che prevede per 
l’anno 2012 il raggiungimento del limite minimo del 65% per la raccolta differenziata dei rifiuti urbani; 
EVIDENZIATO che l'Amministrazione Comunale decideva di giungere all'appuntamento per la 
costituzione dell'Ente d'Ambito Ottimale con un servizio di qualità, centrando gli obiettivi di legge circa 
la raccolta differenziata, ai fini di un maggior peso contrattuale nell’Ente d’Ambito Ottimale; 
RILEVATO che, l’Amministrazione Comunale, ai fini di adeguarsi alle citate norme nazionali e 
regionali, ha inoltrato istanza alla Società Mista Ortona Ambiente SrL, gestore del servizio di igiene 
ambientale, di proporre un progetto pilota per il raggiungimento degli obiettivi di legge; in merito alla 
raccolta differenziata; 
CONSIDERATO che in data 10.06.2008 veniva proposto dalla citata Società Ortona Ambiente un 
progetto pilota corredato da obiettivi e spesa da sostenere a fronte di oggettivi risparmi derivanti 
dall’ esonero dall’ecotassa, dalla riduzione delle spese di smaltimento in discarica, ecc…; 
individuando nei quartieri di San Giuseppe e Fonte Grande quelli più idonei per l’avvio della 
sperimentazione di  raccolta differenziata “porta a porta”; 
CONSIDERATO inoltre che, per quanto detto, e in particolare in seguito all’attivazione del sistema di 
raccolta porta a porta, veniva modificata la precedente struttura di raccolta, proposta dal partner 
privato in sede di gara, e si rendeva necessario rivisitare il 3° comma del punto 10 – valutazioni 
economiche di base - della proposta progettuale offerta in sede gara, giacché il maggior canone 
annuo riconosciuto alla Società affidataria, comportava il subentro dell’Amministrazione Comunale 
nella proprietà dei rifiuti oggetto di riciclo e/o recupero;  
CONSIDERATO che  

1) con Deliberazione di Giunta Municipale n.107/2008, si approvava il 1° Lotto progetto pilota per la 
raccolta differenziata “porta a porta” da attivarsi nei quartieri di San Giuseppe e Fonte Grande ritenuti 
particolarmente idonei per l’avvio della sperimentazione del progetto de quo;  

2) con Determinazione Dirigenziale n. 47 del 30/01/2009 si estendeva il servizio di raccolta differenziata 
“porta a porta” ad ulteriori quartieri del centro urbano denominati 2° e 3° Lotto; 

3° SETTORE 
Assetto e Gestione del Territorio 

Ufficio Territorio Ambiente Energia 



Pag. 2 di 2 

 

3) con successiva Determinazione Dirigenziale n. 208 del 11/05/2009 si estendeva il servizio di raccolta 
differenziata “porta a porta” – 4° Lotto - alle frazioni: Villa Rogatti, Villa Caldari, Villa Grande, Strada 
Provinciale 538 Marrucina, Strada Provinciale per Villa San Tommaso, Strada comunale Bavi fino a 
San Pietro, per servire circa il 70% delle utenze globali del Comune di Ortona; 

4) con successiva Determinazione Dirigenziale n. 812 del 31/12/2009 si estendeva il servizio di raccolta 
differenziata “porta a porta” – 5° e 6° Lotto - alla zona sud: C.da Ripari e C.da Bardella e alla zona 
nord: C.da Riccio, C.da Cristo Re, C.da Vaccaro, C.da Ruscitti, C.da Aquilano, C.da Civitarese, C.da 
Colombo, C.da Cappellini, C.da Morrecine, C.da Taverna Nuova, C.da Fossato, C.da Arielli, C.da 
Feudo, C.da Ghiomera, C.da Foro; C.da Mulino, C.da Lazzaretto, C .da Savini; 
DATO ATTO che con successivi provvedimenti si procedeva ad idoneo impegno di spesa e 
all’affidamento del servizio di igiene ambientale, così come riorganizzato e descritto in precedenza, 
alla Società Mista Ortona Ambiente SrL per gli anni 2010-2011 al fine di verificare e monitorare gli 
obiettivi prefissati e i risultati raggiunti, giuste determinazioni dirigenziali nn.92/2010,120/2011, 
447/2011, 656/2011; 
DATO ATTO inoltre  che la Società affidataria Ortona Ambiente SrL negli anni 2009 – 2010 – 2011 – 
con le modalità tecnico-economiche di cui ai precitati atti amministrativi ha raggiunto nell’anno 2011 
gli obiettivi di legge fissati per la raccolta differenziata; 
RAVVISATA l’opportunità, pertanto, di formalizzare atto di modifica al contratto del 27/09/2001. 
Repertorio n.16025 – Raccolta n. 5469 -  Registrato a Ortona il 11-10-2001 al n. 181, per le ragioni 
espresse in premessa; 
VISTI gli atti all’uopo predisposti dall’ufficio preposto consistenti in: 

- Schema di Contratto costituito da nn. 15 articoli, 
- Relazione Illustrativa e Quadro Economico per l’anno 2012 ammontante a complessivi € 

2.431.926,07 oltre Iva, 
- Disciplinare c.le per il servizio di igiene ambientale ed allegati; 

DATO ATTO che la spesa preventivata nel citato Quadro Economico trova copertura finanziaria nel 
Bilancio del corrente anno per il cui impegno di spesa si procederà con successivo atto dirigenziale; 
VISTO il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e s. m. i., recante “Codice dei contratti pubblici di Lavori, 
Servizi e Forniture”; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 

a) Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
b) Approvare, quali documenti necessari alla modifica del contratto del 27/09/2001. 

Repertorio n.16025 – Raccolta n. 5469 -  Registrato a Ortona il 11-10-2001 al n. 181 i 
seguenti documenti, in atti, a firma del dirigente del 3° Settore, arch. Antonio Giordano: 
-schema di contratto costituito da nn. 15 articoli; 
-relazione illustrativa e quadro economico per l’anno 2012 ammontante a complessivi € 
2.431.926,07 oltre Iva; 

     - disciplinare c.le per il servizio di igiene ambientale ed allegati; 
c)  trasmettere la documentazione di cui al punto b) all’ufficio Contratti del 1° Settore per il      
perfezionamento del procedimento. 

 
Il Compilatore 
        gf         IL DIRIGENTE 3° SETTORE 

     (Arch. Antonio Giordano) 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

 
VISTO: per la regolarità contabile e per la copertura di spesa 
Ortona,  
 
IL DIRIGENTE 2° SETTORE 
(Dott. Marcello di Bartolomeo) 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


